РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»

О Т Д Е Л   О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

от   20 января  2021 г.                                                                                   № 13

Об утверждении Плана реализации Концепции муниципальной системы

мониторинга качества дошкольного образования

 муниципального образования «город Свирск»

В целях создания единых ориентиров и надежной доказательной базы

для целостной системы обеспечения и постоянного совершенствования

качества дошкольного образования на территории муниципального

образования «город Свирск», формирования единой муниципальной системы

мониторинга качества дошкольного образования как основы для

формирования единого образовательного пространства в сфере дошкольного

образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План реализации Концепции муниципальной системы

мониторинга качества дошкольного образования муниципального

образования «город Свирск» (далее –Концепция МСМКДО)  (Приложение 1).

2. МКУ «Центр развития образования города Свирска» и

руководителям образовательных организаций, реализующим основные

образовательные программы дошкольного образования руководствоваться

данным Планом и положениями Концепции муниципальной системы

мониторинга качества дошкольного образования муниципального

образования «город Свирск» при решении задач повышения качества

дошкольного образования.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

4. Ответственность исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник отдела  образования                                                         М.И. Орлова

Приложение 1

к приказу отдела образования

МО  «город Свирск»

от 20 января 2020 года № 13.

 План реализации Концепции муниципальной системы мониторинга качества
дошкольного образования муниципального образования «город Свирск»

№ Мероприятия Сроки Ответственные Примечания

1 Прохождение руководителями и педагогами

МДОУ курсовой подготовки по теме:

«Эффективная реализация внутренней оценки

качества дошкольного образования в ДОО с

использованием инструментария МКДО».

до конца

января

2021г.

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

на базе АНО ДПО

«Национальный

институт качества

образования»

Обучающие семинары  для педагогов МДОУ

2 Концептуальные основы МКДО детей от 3 до

7лет в ДОО. Механизмы и процедуры

МКДО2020.

февраль

2021г.

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

на базе МДОУ №3 и

МДОУ №1

3 Инструментарий для проведения внешнего

экспертного мониторинга дошкольного

образования 2020. Использование Шкал

МКДО 2020 при проведении экспертного

мониторинга.

февраль

2021г.

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

на базе МДОУ №3 и

МДОУ №1

4 Особенности оценивания качества

образовательной деятельности ДОО по

областям качества «Образовательные

ориентиры», «Образовательные программы»,

«Содержание образовательной деятельности».

март

2021г.

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

на базе МДОУ №3 и

МКДОУ №2

5 Особенности оценивания качества

образовательной деятельности ДОО по

областям качества «Образовательный

процесс», «Образовательные условия»,

«Условия получения дошкольного

образования лицами с ОВЗ и инвалидами».

март

2021г.

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

на базе МДОУ №3 и

МКДОУ №2

6 Особенности оценивания качества

образовательной деятельности ДОО по

областям качества «Взаимодействие с

родителями», «Здоровье, безопасность и

повседневный уход», «Управление и

развитие».

апрель

2021г.

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

на базе МДОУ №3 и

МДОУ №1

7 Обработка и анализ результатов мониторинга,

полученных с применением Инструментария

МКДО 2020. Организационно-

технологическое сопровождение МКДО.

апрель

2021г.

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

на базе МДОУ №3 и

МДОУ №1

8 Апробация инструментария МКДО на базе

экспериментальной площадки МДОУ №3

апрель –

май

2021г.

Руководитель

МДОУ №3,

эксперт по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

на базе МДОУ №3

9 Разработка НПА МДОУ по внедрению во

ВСОКО учреждений инструментария МКДО

май –

июнь

2021г.

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

все МДОУ

10 Представление экспериментального опыта

работы с инструментарием МКДО на базе

МДОУ №3 в рамках августовской

педагогической конференции

август

2021г.

Руководитель

МДОУ №3,

эксперт по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

на базе МОУ СОШ

№3

11 Создание и подготовка муниципальной

экспертной группы для проведения МСМКДО

август -

сентябрь

2021г.
(ежегодно)

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

на базе МКУ ЦРО

 г. Свирска

12 Этап 1 - внутренняя система оценки качества

дошкольного образования в МДОУ с

использованием инструментария МКДО

октябрь

2021г.
(ежегодно)

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

все МДОУ

13 Этап 2 - независимая оценка качества

дошкольного образования родителями /

законными представителями воспитанников

МДОУ

октябрь

2021г.
(ежегодно)

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

все МДОУ

14 Этап – 3 внешний муниципальный экспертный

мониторинг качества деятельности МДОУ

ноябрь -

декабрь

2021г.
(ежегодно)

Муниципальная

экспертная

группа

все МДОУ

15 Формирование итогового экспертного отчета

МСМКДО

декабрь

2021г.
(ежегодно)

Муниципальная

экспертная

группа

все МДОУ

16 Формирование и развитие механизмов

управления качеством дошкольного

образования на муниципальном уровне по

итогам МСМКДО

декабрь

2021г.
(ежегодно)

МКУ ЦРО г.

Свирска

согласование с

отделом

образования

17 Разработка и корректировка программ

развития образования, целевых показателей

развития образования на муниципальном

уровне

декабрь

2021г.
(ежегодно)

МКУ ЦРО г.

Свирска

согласование с

отделом

образования

18 Совершенствование управления

образовательной деятельностью в МДОУ,

изучение и применение рекомендаций,

содержащихся в аналитических отчетах

1-е

полугодие

2022г.

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

все МДОУ

19 Совершенствование качества образовательной

деятельности в МДОУ, актуализация и

совершенствование ООП ДО и других

образовательных программ МДОУ. Разработка

и актуализация программ повышения качества

образования в МДОУ.

1-е

полугодие

2022г.

Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

все МДОУ

20 Экспертиза и обсуждение в профессиональном

сообществе результатов МКДО, формирование

и реализация экспертно-аналитических и

информационных проектов

2022г. Руководители

МДОУ, эксперт

по ДО

МКУ ЦРО г.

Свирска

21 Формирование объективной картины

состояния системы дошкольного образования

г. Свирска, ключевых тенденций,

преодолеваемых проблем и фактических

объективных результатов

2022г. МКУ ЦРО г.

Свирска

Средства массовой

информации, сайт

отдела образования

и т.д.